Di particolare interesse è il tipo di tutela apprestato, vale a dire il ricorso all'azione reale di divisione della cosa comune. Perozzi riteneva da espungere l'ultima frase come aggiunta giustiniana: "è un'interpolazione; al «nam» non segue infatti una ragione della sentenza; il «nam» serve solo ad unire l'avvertenza dei compilatori, che nei due casi si agisce con l'*actio communi dividundo*."

Mi pare, tuttavia, che la preoccupazione dell'illustre maestro non abbia fondamento, considerando il particolare interesse di Paolo per l'azione di divisione della cosa comune, come è palesato dalla maggior frequenza dei riferimenti a quest'azione nelle opere del giurista: Paolo amplia le possibilità di ricorso a questo mezzo di tutela considerandolo non soltanto specifico per determinare in rapporto ai singoli litiganti le rispettive parti o quote di appartenenza di un bene, ma altresì per far valere (in una con l'antica *actio familiae eriscundae*) una interessante varietà di pretese.<sup>576</sup> Inoltre in ipotesi

575 Fondamentale sul punto ancora Paolo, 2 *quaest.*, D. 10.3.29 *Si quis, cum existimaverit fundum communem sibi cum Maevio esse, quem cum Titio communem habebat, impendisset, recte dicitur etiam communi dividundo iudicium ei sufficere: hoc enim est, si sciam rem communem esse, ignorem autem cuius socii: neque enim negotia socii gero, sed propriam rem tueor et magis ex re, in quam impenditur, quam ex persona socii actio nascitur.* Quando su una cosa coesistono diritti reali spettanti a soggetti diversi (comproprietà, coesistenza di più diritti reali limitati) si creano generalmente le c.d. obbligazioni *propter rem*, o obbligazioni reali, o ambulatorie, che nascono a carico di un soggetto se ed in quanto egli sia proprietario di una determinata cosa, o titolare di un diritto reale su di essa, per cui l'obbligazione è intrinsecamente e automaticamente collegata con il diritto reale, e il soggetto passivo del rapporto viene individuato tramite la relazione dello stesso ad un determinato bene (cfr. Rizzelli 2015). Quanto alla natura dell'obbligazione *propter rem*, anche in questo caso, come per gli oneri reali, si fronteggiano tre diversi orientamenti volti a sostenerne rispettivamente la natura reale, obbligatoria oppure mista.

576 Si consideri che il riferimento all'azione di divisione della cosa comune da parte di Paolo è ampiamente documentabile nel Digesto: talora nella forma del commento all'*actio communi dividundo* (D. 3.5.39, Paul. 10 *ad Sab.*; D. 4.9.6, Paul. 22 *ad ed.*; D. 6.1.4, Paul. 21 *ad ed.*; D. 7.9.10 Paul. 40 *ad ed.*; D. 8.2.26, Paul. 15 *ad Sab.*; D. 9.4.17, Paul. 22 *ad ed.*; D. 9.4.19, Paul. 22 *ad ed.*; D. 10.2.21, Paul. 23 *ad ed.*; D. 10.3.1, Paul. 23 *ad ed.*; D. 10.3.8, Paul. 23 *ad ed.*; D. 10.3.10, Paul. 23 *ad ed.*; D. 10.3.14, Paul. 3 *ad Plaut.*; D. 10.3.15, Paul. 5 *ad Plaut.*; D. 10.3.29, Paul. 2 *quaest.*; D. 14.3.14, Paul. 4 *ad Plaut.*; D. 17.2.17, Paul. 6 *ad Sab.*; D. 17.2.38, Paul. 6 *ad Sab.*; D. 17.2.65, Paul. 32 *ad ed.*; D. 39.3.11, Paul. 49 *ad ed.*; D. 44.7.46, Paul. 7 *ad Plaut.*; D. 45.3.32, Paul.

analoga, di cui tratta nel libro 2 *quaestionum* (D. 10.3.29), lo stesso Paolo ha modo di dare chiara prova del suo interesse: le spese sostenute nel fondo che si ha in comunione con altri potranno essere ripartite sperando l'azione divisoria e non l'azione *pro socio* poiché "*magis ex re, in quam impenditur, quam ex persona socii actio nascitur*". E aggiunge, citando, fra l'altro, subito dopo, anche Pomponio: "... *diversa causa est eius, qui putat se in rem propriam impendere, cum sit communis: huic enim nec communi dividundo iudicium competit nec utile dandum est. ille enim qui scit rem esse communem vel aliena negotia eo animo gerit, ut aliquem sibi obliget, et in persona labitur. Pomponius scripsit posci iudicem posse a quolibet sociorum: sed etiamsi unus ex sociis mutus erit, recte cum eo communi dividundo agi*" (D. 10.3.29 pr.-1: "Diversa è la condizione di colui che ritiene di sostenere delle spese per cosa propria, quando invece è comune: a costui infatti non spetta l'azione per la divisione di cosa comune né gli si deve dare un'azione utile. Infatti egli sa che la cosa è comune ovvero gestisce gli affari altrui con l'animo di obbligare qualcuno a sé stesso, e si sbaglia in rapporto alla persona. Pomponio scrive che il giudice può chiedere a qualsiasi dei soci: e anche se uno dei soci è muto, correttamente si può agire nei suoi confronti *communi dividundo*").

Analogamente nel caso esaminato in D. 44.7.46 Paolo ammette la possibilità di aver ragione dei danni provocati alla cosa comune attraverso l'azione di divisione della cosa stessa: analogamente in D. 3.5.39 Paolo prevede la possibilità di un'opzione fra il ricorrere all'*actio communi dividundo* o all'*actio negotiorum gestorum* (ancorché propenda per questa) nel caso di prestazione della *cautio damni infecti* per una cosa comune; a una pluralità di possibili azioni accenna anche D. 4.9.6 per l'ipotesi di danno su un servo comune. In particolare si possono assumere come significativi i testi dei *libri ad Plautium* dedicati al tema, D. 10.3.14, Paul. 3 *ad Plaut.*; D. 10.3.15, Paul. 5 *ad Plaut.*; D. 14.3.14, Paul. 4 *ad Plaut.*; D. 44.7.46, Paul. 7 *ad Plaut.*; D. 45.3.32, Paul. 9 *ad Plaut.*, a significare un'attenzione che non è solo di Paolo.

Testo n. 86. D. 47.2.67 pr.-5 [*De furtis*] = Lenel 1141 [*De furtis*]

9 *ad Plaut.*); talora in rapporto all'*actio familiae erciscundae* (D. 10.2.25, Paul. 23 *ad ed.*; D. 10.2.29, Paul. 23 *ad ed.*; D. 10.2.36, Paul. 2 *quaest.*; D. 10.2.48, Paul. 12 *ad Sab.*; D. 10.2.56, Paul. 23 *ad ed.*; D. 45.1.2, Paul. 12 *ad Sab.*; D. 45.1.85, Paul. 75 *ad ed.*); talora con riguardo specifico ai rapporti fra i due distinti mezzi di tutela (D. 3.3.42, Paul. 8 *ad ed.*; D. 10.2.44, Paul. 6 *ad Sab.*; D. 10.3.19, Paul. 6 *ad Sab.*; D. 26.1.4, Paul. 8 *ad Sab.*).